№ 5-6-381 /2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 сентября  2020 г.

                                                      г.Симферополь

Мировой судья судебного участка №6 Железнодорожного судебного района г.Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым Н.В. Заевская, рассмотрев дело  об административном правонарушении   в отношении:

Ибрагимова А.Э.,  ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ
в  совершении  правонарушения,  предусмотренного ч.4  ст.14.35 КоАП РФ,
установил:
прокуратурой Симферопольского района Республики Крым  при проведении проверки выявлено нарушение  кадастровым инженером Ибрагимовым А.Э. законодательства о государственном кадастровом учете недвижимого имущества и кадастровой деятельности по подготовке технического плана объекта недвижимости – здания, расположенного  по адресу: АДРЕС.
Установлено, что на основании договора на выполнение кадастровых работ от ДАТА, кадастровым инженером Ибрагимовым А.Э. подготовлен технический план объекта недвижимости – жилого здания, расположенного  по адресу: АДРЕС, на земельном участке с кадастровым номером №.  Согласно данному техническому плану на местности размещено завершенное строительством в 2019 году индивидуальное жилое здание площадью 117,9 кв.м.
Вместе с тем, согласно информации Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым от ДАТА в ходе проведения административного обследования земельного участка с кадастровым номером № площадью 883 кв.м. установлено, что фактически на данном земельном участке расположен единый двухэтажный объект капитального строительства, отвечающий признакам блокированной застройки.
Своими действиями кадастровый инженер Ибрагимов А.Э. совершил правонарушение, предусмотренное  ч.4 ст.14.35 КоАП РФ.

В судебном заседании помощник прокурора Симферопольского района Республики Крым  просила привлечь к административной ответственности кадастрового инженера Ибрагимова А.Э. по ч.4 ст.14.35 КоАП РФ. Доводы, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении поддержал в полном объеме, просила назначить ему наказание с применением ст.4.1.1 КоАП РФ в виде предупреждения, поскольку  Ибрагимов А.Э. впервые привлекается к административной ответственности, относится к субъектам малого и среднего предпринимательства, признал вину, способствовал
Ибрагимов А.Э. в судебном заседании вину признал в полном объеме, пояснив, что впервые столкнулся с объектом капитального строительства блокированной застройки, аналогичных случаев по Республике Крым не было, в связи с чем ошибочно составил технические планы отдельно на каждый блок, умысла на совершение правонарушения не было.
Федеральным законом от 24.07.2007 г. № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» регулируются отношения, возникающие в связи с осуществлением кадастровой деятельности, деятельности саморегулируемых организаций кадастровых инженеров, национального объединения саморегулируемых организаций кадастровых инженеров.

Частью 4 статьи 1 Федерального закона от 24.07.2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» определено, что кадастровой деятельностью являются выполнение работ в отношении недвижимого имущества в соответствии с установленными федеральным законом требованиями, в результате которых обеспечивается подготовка документов, содержащих необходимые для осуществления государственного кадастрового учета недвижимого имущества сведения о таком недвижимом имуществе, и оказание услуг в установленных федеральным законом случаях. Специальным правом на осуществление кадастровой деятельности обладает лицо, указанное в статье 29 настоящего Федерального закона (далее - кадастровый инженер).

Согласно ст. 37 Федерального закона от 24.07.2007 №221-ФЗ  «О кадастровой деятельности»  результатом кадастровых работ кадастрового инженера - индивидуального предпринимателя, указанного в статье 32 настоящего Федерального закона, или работника юридического лица, указанного в статье 33 настоящего Федерального закона, является межевой план, технический план или акт обследования.

Согласно ч.2 ст.29.1   Федерального закона от 24.07.2007 №221-ФЗ  "О кадастровой деятельности" кадастровый инженер обязан: 1) соблюдать требования настоящего Федерального закона, других федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации в области кадастровых отношений, а также соблюдать стандарты осуществления кадастровой деятельности и правила профессиональной этики кадастровых инженеров; 3) отказаться от выполнения кадастровых работ в случае, если предоставленные заказчиком кадастровых работ документы содержат недостоверные сведения.

Согласно ст. 29.2 Федерального закона от 24.07.2007 №221-ФЗ  "О кадастровой деятельности" кадастровый инженер при наличии вины несет ответственность за несоблюдение требований настоящего Федерального закона, других федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации в области кадастровых отношений, в том числе за недостоверность сведений межевого плана, технического плана, акта обследования или карты-плана территории, на основании которых в Единый государственный реестр недвижимости вносятся сведения об объектах недвижимости и которые подготовлены таким кадастровым инженером.

Часть 4 статьи 14.35 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за внесение кадастровым инженером заведомо ложных сведений в межевой план, технический план, акт обследования, проект межевания земельного участка или земельных участков либо карту-план территории или подлог документов, на основании которых были подготовлены межевой план, технический план, акт обследования, проект межевания земельного участка или земельных участков либо карта-план территории, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния и влечет наложение административного штрафа в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет.
Изучив  представленные  материалы, выслушав помощника прокурора Симферопольского  района  Республики Крым, Ибрагимова А.Э.,  мировой судья  считает, что   вина  Ибрагимова А.Э. доказана и подтверждается  совокупностью  представленных доказательств:
-постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении, (л.д.1-5);
-письменными объяснениями Ибрагимова А.Э.  от ДАТА, в которых он вину признал, и просил заменить штраф на предупреждение, поскольку его действиями не повлекли причинения ущерба, т.к. по выполненным им техническим планам в осуществлении государственного кадастрового учета было отказано (л.д.31-32);
-копией квалификационного  аттестата кадастрового инженера Ибрагимова А.Э. (л.д.36);

-выпиской ЕГРИП в отношении  Ибрагимова А.Э. (л.д.37-41);
- информацией Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым от ДАТА  (л.д.18-21);

-актом административного обследования объекта земельных отношений Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым от ДАТА (л.д.22-28);
- копией договора ДАТА № (л.д.33-35);

-копией технического плана здания по адресу: АДРЕС (л.д.6-17).
Оснований  критически  относиться  к  собранным  доказательствам по делу, не имеется, поскольку получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст.26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, и исключают какие-либо сомнения в виновности Ибрагимова А.Э.,  в связи с чем, его вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.14.35 КоАП РФ, является доказанной.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих   административную ответственность, не установлено.

Согласно ч.1 ст.3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности Ибрагимова А.Э., его имущественное положение, отсутствие данных о привлечении к административной ответственности ранее, а также отсутствие обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность. С учетом изложенного, полагаю возможным назначить  административное наказание в виде минимального административного штрафа, что  позволит реализовать цели административного наказания и будет способствовать  исправлению и предупреждению совершения новых правонарушений.

Оснований для освобождения кадастрового инженера Ибрагимова А.Э. от административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.14.35 КоАП РФ, не установлено.

Основания для признания совершенного административного правонарушения малозначительным отсутствуют.

Учитывая обстоятельства совершенного правонарушения, суд считает необходимым подвергнуть Ибрагимова А.Э. административному наказанию в виде штрафа, однако, в минимально предусмотренном санкцией данной части статьи размере.

В силу требований  статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно требованиям ч. 2 ст. 3.4. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Согласно сведений из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства ИП Ибрагимова А.Э. является микропредприятием.
Таким образом, учитывая вышеизложенное, а также отсутствие сведений о привлечении Ибрагимова А.Э. к административной ответственности за аналогичные нарушения ранее, отсутствие вреда жизни, здоровью людей, окружающей среде и безопасности государства, а также отсутствие имущественного ущерба, мировой судья считает необходимым заменить Ибрагимову А.Э. административное наказание, в виде минимального административного штрафа, предусмотренного санкцией данной статьи, на предупреждение.

Руководствуясь ч.4 ст.14.35,  ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья -
постановил:

признать кадастрового инженера Ибрагимова А.Э.  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4  ст.14.35 КоАП РФ и назначить ему наказание в соответствии с ч.1 ст.4.1.1 КоАП РФ в виде предупреждения.

Постановление  может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового в течение 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья
 ПОДПИСЬ       Н.В. Заевская

- 1 -